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BREXIT A POSTĘPOWANIA SĄDOWE I UMOWY HANDLOWE 

 
I. 31.12.2020 - data ma znaczenie 

 

Tego dnia zakończył się okres przejściowy 

po wyjściu Wielkiej Brytanii z Unii 

Europejskiej. Jest to data graniczna, która 

wyznacza skutki opuszczenia UE przez 

Brytyjczyków. Ma to bardzo istotne 

znaczenie dla szeroko rozumianych sporów 

sądowych, prowadzonych przez 

przedsiębiorców pochodzących z państw 

Unii Europejskiej przeciwko ich 

kontrahentom z Wielkiej Brytanii. Nowe 

zasady dotyczące postępowań sądowych 

wymagają uwzględnienia także przy 

sporządzaniu umów w stosunkach  

z brytyjskimi kontrahentami.  

 

II. Ustalanie sądu właściwego 

 

a) Zasada ogólna 

 

Do postępowań sądowych wszczętych 

przed zakończeniem okresu przejściowego,  

tj. najpóźniej 31.12.2020 r., co do zasady 

zastosowanie znajdują dotychczasowe 

przepisy dotyczące określania jurysdykcji,  

tzn. wyznaczania sądu właściwego 

międzynarodowo, a przede wszystkim: 

• rozporządzenie Bruksela I bis  

w sprawie jurysdykcji i uznawania 

orzeczeń sądowych oraz ich 

wykonywania w sprawach cywilnych  

i handlowych; 

• rozporządzenie nr 805/2004 w sprawie 

utworzenia Europejskiego Tytułu 

Egzekucyjnego dla roszczeń 

bezspornych. 

 

Do postępowań wszczętych po tej dacie 

zastosowanie znajdą już co do zasady 

regulacje nie stosowane wcześniej  

w relacjach Polski z Wielką Brytanią. 

 

b)Wyjątek 

 

Wyjątkowo dotychczasowe przepisy znajdą 

jednak zastosowanie także w sprawach 

wszczętych po dniu 31.12.2020 r., o ile  

te sprawy pozostają w związku  

z postępowaniem sądowym wszczętym 

najpóźniej w tym dniu. Chodzi tu w 

szczególności o uniknięcie sytuacji, gdy 

sprawa o to samo roszczenie zostanie 

wszczęta przed sądami państw Unii i w 

Wielkiej Brytanii. Opisana reguła powinna 

dotyczyć także postępowań ściśle ze sobą 

związanych czy mających charakter 

wpadkowy w stosunku do sprawy głównej. 

 

c) Po nowemu 

 

Jeżeli opisany wyżej wyjątek nie ma 

zastosowania, to w postępowaniach 

sądowych wszczętych po dniu 31.12.2020 r. 

przedsiębiorcy nie mogą już powoływać się 

na przepisy unijne. Ustalenie właściwego 

sądu wymaga zbadania przepisów 

krajowych oraz ewentualnie istniejących 

konwencji lub umów międzynarodowych 

wiążących Polskę i Zjednoczone 

Królestwo. Póki co, Wielka Brytania  

i Polska wspólnie związane są jedynie 

konwencją haską o umowach dotyczących 

właściwości sądu [zob. pkt d) poniżej]. 
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Wobec tego polski przedsiębiorca musi na 

podstawie przepisów polskiego kodeksu 

postępowania cywilnego dokonać oceny, 

czy pozew należy złożyć w Polsce czy w 

Wielkiej Brytanii. Zasada ogólna brzmi, że 

sprawy procesowe rozpoznawane są przez 

polski sąd, jeżeli pozwany ma  

w Polsce miejsce zamieszkania lub miejsce 

zwykłego pobytu albo siedzibę. Poza tym 

sąd polski może mieć jednak uprawnienie 

do rozpoznania sprawy wynikające  

z przepisów szczególnych. Przykładowo, 

sąd polski może orzekać w sprawach: 

• z zakresu prawa pracy, w których 

pracownik jest powodem, gdy praca 

zazwyczaj jest, była lub miała być 

wykonywana w Polsce; 

• zobowiązania wynikającego z 

czynności prawnej, które zostało 

wykonane albo ma lub miało być 

wykonane w Polsce; 

• zobowiązania niewynikającego  

z czynności prawnej, a wynikającego 

np. z czynu niedozwolonego, które 

powstało w Polsce; 

• działalności znajdującego się w Polsce 

zakładu lub oddziału pozwanego; 

• roszczenia o prawo majątkowe, gdy 

pozwany ma majątek w Polsce lub 

przysługują mu w Polsce prawa 

majątkowe o znacznej wartości w 

stosunku do wartości przedmiotu 

sporu; 

• przedmiotu sporu znajdującego się  

w Polsce itd. 

 

Istnieje więc sporo możliwości pozwania 

brytyjskiego kontrahenta w Polsce, a w ten 

sposób ograniczenia ponoszonych przez 

powoda kosztów i pewnego ułatwienia 

sobie udziału w postępowaniu. 

 

d) Jurysdykcja zastrzeżona w umowie 

 

Już z dniem 1.10.2015 r. Wielka Brytania 

stała się stroną konwencji haskiej o 

umowach dotyczących właściwości sądu. 

Do konwencji przystąpiła jeszcze jako 

państwo członkowskie Unii Europejskiej, 

podobnie jak inne państwa poza Danią, 

natomiast w związku z planowanym 

opuszczeniem Unii, Wielka Brytania 

zgłosiła chęć przystąpienia do konwencji 

także jako samodzielna strona. Konwencja 

znajduje zastosowanie, gdy strony  

w międzynarodowej umowie cywilnej  

lub handlowej zawrą postanowienie 

przewidujące wyłączną właściwość sądu 

danego państwa. Co niezmiernie istotne, 

umowy, które zawierają klauzule 

asymetryczne lub niewyłączne, nie są 

objęte regulacją konwencyjną. W takim 

przypadku sąd właściwy ustala się zgodnie 

z ogólnymi regułami [zob. pkt c) powyżej]. 

 

Prawidłowa klauzula umowna wyboru sądu 

polskiego powinna zatem brzmieć 

następująco: 

 

All disputes arising out of this Agreement 

shall be finally settled exclusively before 

the Polish courts having jurisdiction over 

the seat of [x] 

 

Wszelkie spory wynikające z niniejszej 

Umowy powinny być ostatecznie 

rozstrzygane wyłącznie przez sądy polskie, 

właściwe dla siedziby [x]. 

 

Zwracamy uwagę na zasadność weryfikacji 

dotychczas zawartych umów i dokonania 

odpowiednich zmian! 

 

Konwencja nie znajduje zastosowania  

do umów o jurysdykcję odnoszących się do 

stosunku pracy oraz umów konsumenckich.  

 

III. Wykonywanie zapadłych wyroków 

 

Dzień 31.12.2020 r. ma znaczenie także  

z perspektywy wykonywania wyroków  

i innych orzeczeń, a więc w uproszczeniu 

prowadzenia egzekucji zasądzonych 

roszczeń. Również w tym przypadku 
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obowiązuje zasada ogólna, że do uznawania 

i wykonywania orzeczeń wydanych  

w postępowaniu sądowym wszczętym 

przed zakończeniem okresu przejściowego, 

jak również w odniesieniu do dokumentów 

urzędowych sporządzonych przed 

zakończeniem okresu przejściowego,  

a więc najpóźniej w dniu 31.12.2020 r. 

zastosowanie znajdują przepisy 

dotychczasowe. Te przepisy przewidują  

w ogólności, że wykonanie w Polsce 

orzeczenia zapadłego w Wielkiej Brytanii  

(i odwrotnie) następuje automatycznie, bez 

konieczności uznania tego orzeczenia przez 

sąd krajowy. 

 

Co ważne, chodzi tu o datę wszczęcia 

postępowania, a nie jego zakończenia,  

a więc w szczególności nie datę wydania 

wyroku. W związku z tym przepis obejmuje 

również sytuacje, w których podlegające 

wykonaniu orzeczenie wydano dopiero  

po zakończeniu okresu przejściowego,  

jak również te, gdzie orzeczenie wydano 

przed zakończeniem tego okresu, a do dnia 

31.12.2020 r. nie doszło jeszcze do 

wszczęcia egzekucji. 

 

Orzeczenia w sprawach sądowych 

wszczętych po dniu 31.12.2020 r., jak 

również dokumenty urzędowe sporządzone 

po tym dniu, podlegają uznaniu zgodnie  

z przepisami krajowymi uznającego 

państwa (a więc orzeczenia polskiego sądu 

według przepisów brytyjskich i odwrotnie). 

Uznanie nie następuje automatycznie  

i wymaga przeprowadzenia dodatkowego 

postępowania w państwie prowadzenia 

egzekucji. 

 

IV. Prawo właściwe 

 

Poza kwestią wyboru właściwego sądu,  

a następnie wykonania orzeczenia, istotne 

znaczenie w postępowaniu sądowym ma 

także prawo właściwe, tzn. kwestia, czy  

np. do danej umowy znajdują zastosowanie 

przepisy polskiego kodeksu cywilnego  

o terminach przedawnienia czy karach 

umownych, czy raczej zastosowanie muszą 

znaleźć przepisy brytyjskie. Na szczęście, 

w tym zakresie Brexit nie wprowadza 

istotnych zmian w stosunku do sytuacji 

sprzed opuszczenia przez Wielką Brytanię 

Unii Europejskiej. W tym zakresie zarówno 

w odniesieniu do zdarzeń, które miały 

miejsce przed zakończeniem okresu 

przejściowego, jak i po zakończeniu tego 

okresu, zastosowanie znajdują reguły 

wynikające z unijnych rozporządzeń o 

prawie właściwym dla stosunków 

umownych i bezumownych, zwanych 

potocznie Rzym I i Rzym II. Ogólna zasada 

wynikająca z pierwszego z nich głosi,  

że umowa podlega prawu wybranemu przez 

strony. Jeżeli strony nie wybrały prawa 

właściwego, to, przykładowo, umowa 

sprzedaży towarów podlega prawu 

państwu, w którym sprzedawca ma miejsce 

zwykłego pobytu, a umowa o świadczenie 

usług prawu państwa, w którym miejsce 

zwykłego pobytu ma usługodawca. 

 

V. Sprawy rodzinne i spadkowe 

 
W tym alercie nie odnosimy się do spraw 

rodzinnych, w tym alimentacyjnych, oraz 

spadkowych, do których zastosowanie 

znajdują przepisy szczególne. Zapraszamy 

do zapoznania się z osobną informacją  

na ten temat, dostępną na naszej stronie 

www i mediach społecznościowych od dnia 

28.01.2021 r.! 

 

 

Pytania? 

 

Aleksandra Krawczyk, adwokat, partner 

aleksandra.krawczyk@sdzlegal.pl 

 

Wojciech Dubis, radca prawny, partner 

wojciech.dubis@sdzlegal.pl 

 

Karolina Knysak, radca prawny 

karolina.knysak@sdzlegal.pl  
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